
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 57 

DETERMINA 
N. 67 DEL 14/01/2016

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Munaretto Elena

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Castagnaro Micaela

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SETTORE RISORSE UMANE ORGANIZZAZIONE SEGRETERIA GENERALE E 

PARTECIPAZIONE

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
RISORSE  UMANE  -  ADEMPIMENTI  D.LGS.VO  N.  165/2001,  ART.  53,  COMMA  16  TER  E  PIANO 
TRIENNALE   DI   PREVENZIONE  DELL'ANTICORRUZIONE.
NON SOGGETTO A CIG

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
c
e
n
z
a

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
G
e
n
e
r
a
l
e

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
5
5
2
3
/
2
0
1
6
 
d
e
l
 
1
5
/
0
1
/
2
0
1
6

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
I
C
A
E
L
A
 
C
A
S
T
A
G
N
A
R
O



Pagina 2 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release maggio 2015

Proposta N. 57 

DETERMINA N. 67 DEL 14/01/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Munaretto Elena; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  RISORSE UMANE - ADEMPIMENTI D.LGS.VO N. 165/2001, ART. 53, COMMA 16 TER E PIANO 
TRIENNALE  DI  PREVENZIONE DELL'ANTICORRUZIONE. NON SOGGETTO A CIG

  

 

IL   DIRIGENTE

Visto l’articolo n. 53, comma 16 ter del D. Lgs. n. 165/2001, introdotto dall’articolo 1, comma 42 

della  legge 190/2012,  il  quale  prevede che :“I  dipendenti  che,  negli  ultimi tre anni  di  servizio, 

hanno esercitato poteri  autoritativi  o  negoziali  per  conto delle  pubbliche amministrazioni  di  cui 

all'articolo 1, comma 2, non possono svolgere, nei tre anni successivi alla cessazione del rapporto 

di  pubblico  impiego,  attività  lavorativa  o  professionale  presso  i  soggetti  privati  destinatari 

dell'attività della pubblica amministrazione svolta attraverso i medesimi poteri. I contratti conclusi e 

gli  incarichi  conferiti  in violazione di quanto previsto dal presente comma sono nulli  ed è fatto 

divieto  ai  soggetti  privati  che  li  hanno  conclusi  o  conferiti  di  contrattare  con  le  pubbliche 

amministrazioni per i successivi tre anni con obbligo di restituzione dei compensi eventualmente 

percepiti e accertati ad essi riferiti”;

Visto l’articolo 6, comma 1, lettera j) del vigente PTPC, che declina le modalità di applicative di tale 

norma, prevedendo specifici obblighi di integrazione dei contratti individuali di lavoro stipulati a far 

data dall'entrata in vigore del citato comma 16 ter nonché di integrazione dei bandi di gara o degli 

atti prodromici agli affidamenti.

Ritenuto di dover dare attuazione alla norma sopra descritta  ed ai relativi criteri  applicativi del 

vigente PTPC,

Considerato che i contratti individuali di lavoro stipulati prima dell’entrata in vigore della legge n. 

190/2012 sono automaticamente integrati dall’art. 53, comma 16 ter del D. Lgs. n. 165/2001;

Dato atto, altresì, che i contratti individuali di lavoro stipulati dopo l’entrata in vigore della legge 

devono essere oggetto di integrazione mediante una clausola che recepisce il disposto normativo 

sopra indicato;

Tenuto  conto  che  nei  bandi  di  gara  o  negli  atti  prodromici  agli  affidamenti,  anche  mediante 

procedura negoziata (compresi i casi di affidamento diretto),  deve essere inserita una clausola 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000145985ART2


Pagina 3 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release maggio 2015

Proposta N. 57 

DETERMINA N. 67 DEL 14/01/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Munaretto Elena; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  RISORSE UMANE - ADEMPIMENTI D.LGS.VO N. 165/2001, ART. 53, COMMA 16 TER E PIANO 
TRIENNALE  DI  PREVENZIONE DELL'ANTICORRUZIONE. NON SOGGETTO A CIG

soggettiva  di  ammissibilità  che riporta  “di  non aver  concluso  contratti  di  lavoro  subordinato  o 

autonomo e comunque di non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato poteri 

autoritativi o negoziali per conto del Comune di Vicenza nei confronti dell’impresa per il triennio 

successivo alla cessazione del rapporto.  I  contratti  di lavoro conclusi  e gli  incarichi  conferiti  in 

violazione del divieto sono nulli. I soggetti privati che hanno concluso contratti o conferito incarichi 

in violazione del divieto non possono contrattare con il Comune di Vicenza per i successivi tre 

anni”.  Nei  bandi  di  gara  o  negli  atti  prodromi  deve  anche  essere  previsto  che  la  mancata 

sottoscrizione  di  tale  clausola  dichiarativa  sarà  sanzionata  con l’esclusione  della  procedura  di 

affidamento nei confronti dei soggetti per i quali emerga la situazione di cui al punto precedente in 

fase successiva alla aggiudicazione/affidamento o alla stipula del contratto;

Dato atto che la violazione del divieto comporta per l'ex dipendente l'obbligo di restituzione delle 

erogazioni percepite in attuazione del contratto nullo di cui sopra;

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 18/49717 del  12 maggio 2015  che approva il 

Bilancio di Previsione 2015/2017, e successive modificazioni;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 80/53880 del 26 maggio 2015 che approva il Piano 

Esecutivo di Gestione Finanziario 2015/2017 (P.E.G.);

Vista  la  deliberazione della  Giunta  comunale  n.  133/73102  dell'  8  luglio  2015  che approva il 

documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 2015-

2017 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Visto l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 

D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release maggio 2015

Proposta N. 57 

DETERMINA N. 67 DEL 14/01/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Munaretto Elena; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  RISORSE UMANE - ADEMPIMENTI D.LGS.VO N. 165/2001, ART. 53, COMMA 16 TER E PIANO 
TRIENNALE  DI  PREVENZIONE DELL'ANTICORRUZIONE. NON SOGGETTO A CIG

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 

all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

  DETERMINA

1)  di  comunicare ufficialmente a tutti i dipendenti del Comune di Vicenza il divieto normativo in 

premessa descritto, di cui all’art. 53, comma 16 ter del D. Lgs. n. 165/2001;

2) di  comunicare  ufficialmente  ai  dipendenti  del  Comune  di  Vicenza  interessati,  l’obbligo  di 

integrazione contrattuale previsto dall’art. 6 del vigente PTPC;

3)  di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese,  minori entrate, né altri riflessi  

diretti o indiretti  sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune.

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release maggio 2015

Proposta N. 57 

DETERMINA N. 67 DEL 14/01/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Munaretto Elena; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  RISORSE UMANE - ADEMPIMENTI D.LGS.VO N. 165/2001, ART. 53, COMMA 16 TER E PIANO 
TRIENNALE  DI  PREVENZIONE DELL'ANTICORRUZIONE. NON SOGGETTO A CIG

PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
14/01/2016  da  Elena  Munaretto  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni: .

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Micaela Castagnaro / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


